CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Requerimento de nº      de 2025
(Da Sra. Deputada Any Ortiz)

Requer  a  inclusão  de convidado
em  audiência  pública,  para  debater
sobre  o  estudo  publicado  pela
Associação  Latino-Americana  de
Internet - ALAI relativo ao PL 2768 de
2022.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro,  a  inclusão do  Sr.  Juliano Souza de Albuquerque Maranhão, Diretor  do
Legal Grounds Institute, em aditamento ao Requerimento n. 58/2024, com o intuito
de debater sobre o estudo publicado pela Associação Latino-Americana de Internet -
ALAI relativo ao PL 2768 de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa incluir o Sr. Juliano Souza de Albuquerque

Maranhão, Diretor do Legal Grounds Institute, como convidado em audiência pública

para  debater  o  estudo  publicado  pela  Associação  Latino-Americana  de  Internet

(ALAI) relativo ao Projeto de Lei nº 2768/2022. O Sr. Maranhão é autor do estudo

intitulado  Análise  de  impacto  do  PL  2768/2022  sobre  Segurança  Jurídica,  que

oferece uma avaliação detalhada das implicações regulatórias e jurídicas propostas

pelo referido projeto.

A  inclusão  do  Sr.  Maranhão  é  essencial  para  enriquecer  o  debate,

considerando  sua  ampla  experiência  acadêmica  e  profissional.  Ele  é  professor

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

54
18

05
78

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254180578900

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
1:

48
.7

23
 -

CD
E

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

associado  da  Faculdade  de  Direito  da  Universidade  de  São  Paulo  (USP),

pesquisador reconhecido internacionalmente e diretor de iniciativas voltadas para o

impacto  da  tecnologia  no  direito,  como  o  Legal  Grounds  Institute.  Sua  análise

técnica e embasada contribui para uma compreensão aprofundada dos desafios e

oportunidades que o PL 2768/2022 apresenta, especialmente no que diz respeito à

segurança jurídica e ao funcionamento das plataformas digitais.

O  estudo  da  ALAI  aborda  questões  fundamentais  relacionadas  à

organização e operação das plataformas digitais no Brasil, destacando os impactos

econômicos,  sociais  e  jurídicos  da  proposta  legislativa.  A  participação  do  Sr.

Maranhão permitirá que os parlamentares e demais envolvidos na audiência pública

tenham  acesso  a  uma  visão  qualificada  e  imparcial,  baseada  em  dados  e

metodologias robustas.

Diante  da  relevância  do  tema  e  da  necessidade  de  embasar  as

discussões  legislativas  em  análises  técnicas  e  acadêmicas,  solicitamos

respeitosamente a inclusão do Sr. Juliano Souza de Albuquerque Maranhão como

convidado na audiência pública. Sua contribuição será indispensável para garantir

que  o  debate  sobre  o  PL  2768/2022  seja  conduzido  de  forma  responsável  e

equilibrada, atendendo aos interesses da sociedade brasileira.

                             Sala das Comissões, em  de abril de 2025.

Deputada Any Ortiz
Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

54
18

05
78

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254180578900

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
1:

48
.7

23
 -

CD
E

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br